

# VURDERING AF ERHVERVSØKONOMISKE KONSEKVENSER AF BEKENDTGØRELSE OM TILSKUD TIL MILJØ- OG KLIMAVENLIGT GRÆS FOR 2024

## **Titel på bekendtgørelse:**

Bekendtgørelse om tilskud til miljø- og klimavenligt græs for 2024

## **Kort beskrivelse af ordningen**

Ordningen er en etårig tilskudsordning (såkaldt bio-ordning) under den nuværende EU-landbrugsreform (CAP2023), og vil kunne søges i perioden 2023-2030. I henhold til ordningen kan Landbrugsstyrelsen yde tilskud til landbrugere, der anvender en længere omdriftstid i driften af visse græsarealer, som ikke udsættes for jordbearbejdning.

## **Principper for agil erhvervsrettet regulering**

De fem principper for agil erhvervsrettet regulering omfatter følgende: Muliggør anvendelse af nye forretningsmodeller, mere enkel og formålsbestemt, teknologineutral, helhedstænkende og sikrer brugervenlig digitalisering.

Landbrugsstyrelsen har vurderet, at principperne ikke er relevante, idet reguleringen ikke påvirker virksomhedernes mulighed for at teste, udvikle og anvende digitale teknologier og forretningsmodeller.

## **Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet**

### **Berørte virksomheder**

Mere end 20.000 landbrugere ansøgte om tilskud fra ordningen i 2023, og vi forventer et tilsvarende antal i 2024. Ordningen vil være relevant for bedrifter, der har græs i sædskiftet, hvilket først og fremmest er kvægbrug, da de dyrker størstedelen af græs i Danmark.

### **Administrative konsekvenser**

Ordningen er en videreførelse af den eksisterende bio-ordning, og der pålægges ikke nye administrative byrder, der relaterer sig til ansøgningen og kontrollen af ordningen. Det anslås derfor, at de administrative omkostninger forbliver uændrede fra 2023, og at erhvervet ikke pålægges yderligere omkostninger.

### **Skatter, afgifter og tilskud**

Den årlige økonomiske ramme er 297 mio. kr. fra 2023-2030. Rammen er 100 pct. EU-finansieret fra 2023-2027.

### **Efterlevelseskonsekvenser**

Tilskudssatsen fastsættes til 1.500 kr./ha. Tilskuddet er fastsat som en kompensation for det reducerede udbytte, der indtræder som følge af, at arealet ikke omlægges i tilskudsåret. Der er dermed ingen efterlevelseskonsekvenser.

### **BNP-effekter**

Rammen er 100 pct. EU-finansieret.

### **Adfærdsvirkninger**

Ordningens formål er at opnå en højere effekt på miljø og klima på græsarealer ved at forlænge omdriftstiden af visse græsarealer, som ikke udsættes for jordbearbejdning, dvs. at eksempelvis pløjning eller harvning udsættes med mindste ét år.

### **Afledte effekter**

En afledt positiv effekt er øget biodiversitet i jordbundsfaunaen, forebyggelse af udvaskning samt opbyggelse af jordens frugtbarhed og organiske materiale med kulstoflagring.